
»برادرانِ بزرگ« اصولگرا، سهم کوچک ترها را 
تصاحب می کنند؟

تبِ تشکل سازی در اردوگاه اصولگرایان

اصولگرایان از نبود رقیب در رای گیری اسفندماه ۱۴۰۲ 
مطمئن هستند؛ شاهد این ادعا هم تشکل های متعددی 
است که در اردوگاه این طیف سیاسی ایجاد شده و می شوند. 
چ هایی که پس از رعد و برق از زمین درمی آیند،  مانند قار
تشکل های مرتبط با اصولگرایان نیز بعد از اطمینان از نبود 
رقیبی جدی در میان اصلاح طلبان، یکی پس از دیگری 
کثرا انتخابات پایه هستند؛  رونمایی می شوند. این تشکل ها ا
به این معنا که اصطلاحا شب انتخاباتی  هستند؛ غالبا در 
انتخابات مجلس با هدف نقش آفرینی و قدرت نمایی برای 
گر  فرستادن اعضای خود به مجلس تشکیل می شوند. ا
اعضای برجسته  این تشکل ها بررسی شوند، چهره هایی دیده 
می شوند که زمانی مانند انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ و 
۱۳۹۶ تقریبا همگی زیر یک پرچم سینه می زدند؛ آن زمان 
هم ممکن است که برخی از آنها جدای از جمع بوده باشند، 

اما نهایتا همه شان در اردوگاه اصولگرایی تعریف می شوند.

    تشکل سازی در آستانه انتخاباتی دیگر
تشکل سازی اصولگرایان با »شریان« شاخه ای جدا شده 
از جبهه پایداری در اسفندماه گذشته آغاز شد، با مجمع 
»مبنا« بر مبنای قالیباف و دوستانش ادامه یافت، »رزما« 
هم آخرین تشکلی است که با محوریت حسین ا... کرم اعلام 
موجودیت کرده است؛ البته تا این لحظه. مجمع »جماران« 
تشکلی دیگر اصولگرایان است که البته سابقه اش از »شریان« 
و »مبنا« و »رزما« بیشتر است. اینها به غیر از »شانا« و »جبهه 
پیروان« و »شورای وحدت« هستند؛ هر کدام از این تشکل ها 
هم از چندین جریان دیگر تشکیل شده است. »شریان« یا 
همان شبکه راهبردی نیروهای انقلاب اسفندماه پارسال 
نام هایی مانند حمید رسایی و  با  تشکیل شد و بیشتر 
مهرداد بذرپاش شناخته می شود. این دو چهره که زمانی با 
پایداری چی ها نشست و برخاست می کردند، از سال گذشته 
تشکل خود را تشکیل دادند و به نوعی حساب خودشان را از 
جبهه پایداری جدا کردند. آنها از همان ابتدا اعلام کردند که 
هدفشان از این تشکل، انتخابات مجلس دوازدهم است: 
»یکی از عرصه های فعالیت شریان، حضور و فعالیت موثر 
کمیته انتخابات  در عرصه سیاسی است و بدین منظور 
شریان )به ریاست حمید رسایی( برای انتخابات پیش روی 
مجلس در حال سیاست گذاری جامع و کاملی است تا بتواند 
با نقش آفرینی واقعی جوانان، گام های اساسی و موثری در 
راستای پیشرفت و اعتلای کشور بردارد و راهبرد این کمیته 
همگرایی بین جریان های اصولگرا است«؛ فاطمه سادات 
حمیدیان، سخنگوی شریان راهبردهای این تشکل نوپا و 
انتخاباتی را تشریح کرده است. مجمع موسوم به »مبنا« که 
مختصر شده  مجمع بیداری نیروهای انقلاب است، اوایل 
آبانماه در حرم بنیانگذار انقلاب با سر و صدای زیاد و تبلیغات 
فراوان برگزار شد. در این نشست محمدباقر قالیباف شخصیت 
محوری بود و شانه به شانه  او، غلامعلی حداد عادل و محسن 
رضایی نشسته بودند. اهمیت حضور حدادعادل از این 
جهت است که او ریاست شورای موسوم به »شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب« یا همان »شانا«  را برعهده دارد؛ »شانا« 
مدعی جامع ترین تشکل اصولگرایان به لحاظ شمولیت است. 
هرچند این نشست بدون حضور ابراهیم رئیسی برگزار شد، اما 
رسانه های نزدیک به قالیباف سعی کردند »مبنا«  را منتهی الیه 
وحدت اصولگرایان معرفی کنند.  اما رئیسی پیامی به این 
نشست ارسال نکرد و به »سلام رساندن« شفاهی از طریق 
حداد عادل بسنده کرد. »مجمع مردمی جماران« یکی دیگر از 
تشکل های انتخاباتی اصولگرایان است که هرچند سال ۱۳۹۶ 
تشکیل شده و قدمت بیشتری از »شریان« و »مبنا« و امثالهم 
دارد، اما در واقع بیشتر هنگام انتخابات فعال می شود. 
»جریان مردمی انقلابی رویش های نسل سوم انقلاب«، 
موسوم به »جماران« جدیدترین همایش خود را همین یکی 
دو هفته پیش برگزار کرد. در انتخابات ارکان این تشکل که 
خردادماه گذشته برگزار شد، »احمد نادری« به عنوان دبیرکل 
دوره چهارم و »سیدنظام الدین موسوی« به عنوان رئیس 
شورای مرکزی دوره چهارم انتخاب شدند. هر دوی دبیرکل و 
رئیس شورای مرکزی، از اعضای هیات رئیسه مجلس هستند. 
« نیز جایگاه سخنگویی این جریان را عهده دار  »سینا کلهر
شد؛ »سینا کلهر« معاون وزیر ورزش و جوانان است و مشخص 
نیست آیا حضور یک مقام دولتی در جایگاه حزبی و سیاسی 
. »رزما« آخرین و جدیدترین  با قانون انطباق دارد یا خیر
تشکل اصولگرایان است که حسین ا... کرم چهره اصلی و 
شناخته شده  آن است. ا... کرم که تا پیش از این در خیابان و 
سوار بر موتور مشغول کارهای سیاسی بود، حالا ترجیح داده 
که نزدیک انتخابات یک تشکلی تاسیس کند و از این طریق 

تلاش کند تا در انتخابات آتی مجلس نقش آفرینی کند.

    سهم خواهی از لیست نهایی اصولگرایان 
حالا در شرایطی که ا... کرم هم هوس حضور در مجلس 
کرده، آن دست هایی که اصولگرایان را به سمت فهرست 
واحد هدایت می کند کار سختی پیش رو خواهد داشت؛ 
چرا که هر کدام از این تشکل های نوپا که با حضور چهره های 
شناخته شده ایجاد شده، طلب سهم می کنند. به عبارت 
، این تشکل ها که ایجاد می شوند، تعداد سهم خواهان  دیگر
از فهرست های نهایی اصولگرایان بالا می رود. به این صورت 
که مثلا در شهری مانند تهران که ۳۰ کرسی در مجلس دارد، در 
انتخابات سال ۱۳۹۸، صندلی های این حوزه انتخابیه بین 
جبهه پایداری و نو اصولگرایان یا همان طیف قالیباف تقسیم 
شد. اما در انتخابات پیش رو که برای آن چندین و چند تشکل 
ایجاد شده، اصولگرایان که احتمالا نهایتا باید با فهرست واحد 
در انتخابات حاضر شوند، باید فهرست تهران را به چند تکه 
تقسیم کنند و هر کدام سهم کمی از آن را بردارند. به این معنا 
گر طیف قالیباف در انتخابات قبل، ۲۰ کرسی تهران را  که مثلا ا
داشت، در این انتخابات شاید کمتر از ۱۰ کرسی را داشته باشد. 
روزها که به روز انتخابات نزدیک شوند، معلوم می شود که 
تقسیم سهم در شرکت سهامی اصولگرایان برای فهرست های 
پایانی شان چگونه و به شکل خواهد بود؛ احتمالا  رقابت درون 
گروهی بیش از قبل شکل می گیرد؛  رقابتی که احتمالا برای 
کنارزدن تشکل های کوچک تر و بالا رفتن سهام چند »برادر 

بزرگ« در میان اصولگرایان خواهد بود.

آرمان ملی- حمید شجاعی: مواجهه روسیه با ایران همواره 
در چارچوب خاص و مشخصی بوده و بر خلاف ایران که روسیه را 
متحد راهبردی خود قلمداد می کند، اما روس ها این باور را ندارند 
و به عقیده برخی آنها حتی تهران را شریک استراتژیک خود نیز 
نمی بینند و بیشتر از ایران در قامت یک متحد همکار یاد می کنند، 
تاریخ نیز نشان داده که آنها صرفا برمبنای منافع خویش رفتار 
می کنند و هر جا که احساس کنند تغییر موضع می دهند و رویکرد 
دیگری اتخاذ می کنند. آنها امروز به عنوان یکی از قدرت های 
برتر جهان درصدد کنشگری و نقش آفرینی بیشتری در منطقه 
خاورمیانه و نظام بین الملل هستند تا انزوای تحمیلی غربی ها 
را کنار بزنند. خاصه اینکه پس از تحریم های آمریکا و اروپایی ها 
علیه روسیه این کشور تصمیم گرفته که روابط خود با کشورهای 
منطقه خاورمیانه را بیش از پیش تحکیم بخشد و قراردادهای 
بلندمدت تجاری و نظامی زیادی با آنها منعقد کند. همین نوع 
رویکرد نیز باعث شده تا روس ها در مناسبات خود با کشورهای 
دیگر به ویژه اعراب حتی بعضا مواضع ضدایرانی نیز اتخاذ کنند. 
چه اینکه تابستان سال جاری نیز در نشست کشورهای عرب 
منطقه بیانیه مشترک ضدایرانی صادر کردند و  »ان قلت ها« 
کمیت بر جرایر ۳ گانه ایرانی  و تشکیک هایی را در خصوص حا
مطرح نمودند. هر چند که پس از اعتراض ایران به روس ها بابت 
این نوع رویکرد اعلامی و بیانیه شان با اعراب آنها صرفا به یک 
عذرخواهی بسنده کردند، اما پر واضح بوده که روس ها هر زمان 
غ از هر مساله ای صرفا به هر کاری  منافع شان ایجاب کند فار
مبتنی بر منافع ملی خود دست می زنند. اما پرسش اینجاست که 
چرا روس ها در مقاطع مختلف به ویژه از زمانی که با اعراب منطقه 
نیز مراودات سیاسی، نظامی و تجاری برقرار کرده اند مواضعی 
مورد خوشایند اعراب و بعضا ضد ایرانی اتخاذ کرده یا می کنند؟ 
به عبارت بهتر مسکو نسبت به تهران و سایر پایتخت های عربی 
چگونه می اندیشد که با هریک به نحوی از انحاء صحبت می کند 
و خود را میان ایران و اعراب قرار داده و گاه با اعراب نشسته و از 
تمنیات آنها حمایت می کند و گاه در مواضعی مشترک با ایران قرار 
می گیرد. آنچه مسلم است روس ها به دنبال ایجاد ارتباط گسترده 
و هدفمند با کشورهای منطقه هستند و نمی خواهند ارتباط خود 
را هیچیک از کشورها را از دست بدهند. لذا تلاش دارند با ایران و 
اعراب با سیستم خاص خود رفتار کنند. حال اینکه با این وجود 
ایران در چارچوب سیاست خارجی خود با سمت گیری روس ها 
در قبال اعراب و برخی خواسته های زیاده خواهانه و وقیحانه 
آنها چگونه کنار می آید نکته ای است که باید در سیاست خارجی 
دولت سیزدهم به دنبال آن بود و دید که اساسا در این خصوص 

چه رویکرد و راهبردی در نظر گرفته شده است.
 

    عهدشکنی مجدد روس ها
۱۹ تیرماه سال جاری بود که نشست مشترک وزیران خارجه 
روسیه و ۶ کشور جنوب خلیج فارس به میزبانی با هدف تقویت 
همکاری و افزایش تعامل بین کشورهای عضو شورای همکاری 
و روسیه برگزار شد و در پایان نیز در بیانیه ای ضد ایرانی وزیران 
شرکت کننده در نشست از همه تلاش های مسالمت آمیز از 
جمله ابتکار دولت امارات و تلاش های این کشور برای دستیابی 
کرات  به حل مسالمت آمیز مساله جزایر سه گانه از طریق مذا
دو جانبه با ایران یا دادگاه بین المللی عدالت، براساس قواعد 
حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد برپایه مشروعیت 
بین المللی حمایت کردند. همان زمان نیز ایران مراتب اعتراض 
خود را نسبت به روسیه اعلام کرد و سفیر این کشور را احضار کرد 
که مساله با گفت وگوی امیر عبداللهیان و لاوروف خاتمه پیدا کرد. 

اما در شرایطی که انتظار می رفت این مساله دیگر مطرح نشود و 
حداقل روس ها دیگر ادعاهای واهی امارات را جدی نگیرند خبر 
رسید که ششمین نشست مجمع همکاری کشورهای عربی و 
کش با حضور وزرای خارجه عربی  و سرگئی لاوروف  روسیه  در مرا
وزیر خارجه روسیه برگزار شده  و مجددا مساله جزایر ۳ گانه ایران 
مطرح گردیده است و طرفین خواستار ارجاع پرونده جزایر ۳ گانه 
کره بر  کم بین المللی شدند و از ایران خواسته شد به مذا به محا
سر این جزایر تن دهد. اینکه روسیه می خواهد از روابط خود با 
اعراب نهایت استفاده را ببرد در جای خود، اما نباید این رویکرد 
کمیت ملی ایران تمام شود. خود روس ها و  به بهای تحدید حا
کمیت خود بر  اعراب نیز می دانند که ایران بارها و بارها بر حق حا
کید داشته و آنها را جزو تفکیک ناپذیر کشور دانسته  جزایر ۳ گانه تا
است. اما اینکه روس ها در یک عهدشکنی آشکار به رغم همگرایی 
با ایران در کنار اعراب نشسته و از جدایی جزایر ۳ گانه ایرانی دفاع 
کنند اصلا قابل توجیه نیست و دستگاه دیپلماسی کشورمان 
نیز باید قاطعانه موضع خود را در قبال روس ها و کشورهای 
عربی اعلام کند تا یکبار برای همیشه چشم طمع از جزایر ایرانی 

برداشته شود. 

کنش دستگاه دیپلماسی     وا
وزیر امور خارجه در گفت وگوی تلفنی با سرگئی لاوروف در 
کنش به بخشی از بیانیه ششمین نشست مجمع همکاری  وا
کش، جزایر ۳ گانه ایرانی را جزء لاینفک  عرب و روسیه در مرا
تمامیت ارضی ایران دانست و اشاره کرد: جمهوری اسلامی 
ایران هر ادعایی از سوی هر طرفی در این خصوص را کاملا مردود 
می داند. حسین امیرعبداللهیان با اشاره به مناسبات مثبت و رو 
کمیت و تمامیت  به رشد مسکو و تهران یادآوری کرد: احترام به حا
ارضی کشورها از اصول بنیادین در مناسبات کشورهاست و تهران 
کمیتی ایران با  در موضوع احترام به تمامیت ارضی و مباحث حا
هیچ طرفی تعارف ندارد. همچنین پیش از این سخنگوی وزارت 
ج در این بیانیه درباره جزایر ۳ گانه  امور خارجه مطالب مندر
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را بی اساس و مردود خواند و 

آن را محکوم کرد. ناصر کنعانی بر موضع قطعی و مسلم جمهوری 
کید کرد و گفت: جزایر  اسلامی ایران درباره جزایر ۳  گانه ایرانی تأ
ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک واقع در آب های نیلگون 
خلیج فارس، تعلق ابدی به ایران داشته و جزو جدایی ناپذیر 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران است. وی با بیان اینکه 
کمیتی خود  جمهوری اسلامی ایران موضوع تمامیت ارضی و حا
کره و گفت وگو ندانسته، تصریح کرد:  بر جزایر سه گانه را قابل مذا
جمهوری اسلامی ایران هر ادعایی از هر طرف در این خصوص را 
کمیتی و سرزمینی  مردود تلقی می کند و به هیچ وجه از حقوق حا

خود عدول نخواهد کرد.

    این اقدام را محکوم می کنیم
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل ضمن محکوم 
نمودن مواضع امارات در خصوص جزایر سه گانه متعلق به ایران 
کید نمایم که جمهوری اسلامی  اظهار داشت: باید تصریح و تا
ایران به عنوان صاحب اصلی جزایر سه گانه با دقت تحرکات 
بدخواهان منافع ملی و منطقه ای را رصد نموده و پاسخ لازم را 
خواهد داد و قطعیت این تعلق با چنین نشست های سست پایه 
کنش به اجلاسی  کبر ولایتی؛ در وا خدشه دار نخواهد شد. علی ا
کش برگزار شد، گفت: این اجلاس با حضور بعضی از  که در مرا
عرب های بی اعتنا به سرنوشت فلسطینیان و کارشناسان روسی 
کش برگزار شد و بیانیه ای را صادر نمود که دارای اشکالات  در مرا
متعددی است که مهمترین آن دخالت در امور ایران تلقی 
می گردد که ما این اقدام را محکوم می کنیم. وی افزود: روابط 
استراتژیک و دوستانه ایران و روسیه به آسانی به دست نیامده 
است و در این خصوص می بایست منافع دوجانبه ای و منطقه ای 
در نظر گرفته شود و در شرایطی که روسیه در شرایط پیچیده 
بین المللی قرار دارد، اتخاذ بعضی از موضع گیری های وزارت 
خارجه روسیه باعث تاسف است، هر چند که برخی فشارهای 
سیاسی بر روسیه در شرایط پیچیده فعلی موجب می شود که 
برای به دست آوردن امتیازی کم ارزش و دست نیافتنی نیز به 

اعتبار خود لطمه وارد کند.
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ذره بین

»آرمان ملی« ادعاهای واهی در خصوص جزایر 3 گانه ایرانی را بررسی می  کند:

زیاده خواهی عربی؛ عهدشکنی روسی

آرمان ملی– مطهره شفیعی: هر کجا احساس کنند، حسن 
روحانی می تواند تاثیرگذار باشد، چراغ های اتاق هجمه به او روشن 
می شود. مخالفان آسمان و ریسمان را به هم می بافند تا اینگونه القا 
کنند، روحانی صلاحیت حضور در مجلس خبرگان را ندارد. خشم 
مخالفان علیه رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم زمانی افزایش 
زیادی پیدا کرد که خبر لیست ۱۶ نفره به سرلیستی او برای مجلس 
کیهان«  خبرگان منتشر شد. نمونه این خشم را می توان در »
مشاهده کرد. این روزنامه پس از انتشار خبر احتمال ارائه لیست 
خبرگان از سوی روحانی برای بار دوم خواستار ردصلاحیت او شد. 
کیهان نوشت: »در خبرها آمده بود روحانی برای انتخابات خبرگان 
لیست می دهد! واقعا باعث تعجبم شد کسی که خود صلاحیت 
ندارد چطور می خواهد لیست افراد با صلاحیت را بدهد؟ آیا این 
کار باعث کسر شان افراد با صلاحیت نیست؟!« حتی زمانی که 
آرمان ملی در گزارش تحلیلی آورد: »به نظر می رسد در این دوره 
و به خصوص در تهران تنها فردی که می تواند بازی لیست ها در 
انتخابات را راه انداخته و مردم را ترغیب به حضور در انتخابات 
کند؛ لیست بازی حسن روحانی و رقبایش در انتخابات خبرگان 
رهبری است. نه اینکه روحانی به دنبال دوقطبی سازی باشد چرا 
که عموما علما هیچ دوقطبی ای را برنمی تابند. به خصوص عالمانی 
در حد خبرگان که حتی از بحث های طلبگی هم عبور کردند.« 
رسانه های اصولگرا مانند »فردا« این گزارش را به لیست روحانی 
متصل کرده و نوشت: »در حالی که بسیاری از کارشناسان عملکرد 
دولت روحانی را در کاهش مشارکت انتخاباتی دخیل می دانند یک 
روزنامه اصلاح طلب حضور وی در انتخابات را عاملی برای افزایش 
مشارکت دانسته است. جالب آنکه این روزنامه از تعبیر »بازی« 
بدین منظور استفاده می کند در حالی که مردم پس از گذراندن 
تجربه دولت های اصلاح طلب بازی نمی خورند و بیشتر به دنبال 

کارآمدی هستند.«

    ارتباط برجام با مجلس خبرگان
اصولگرایان که از حضور روحانی در انتخابات مجلس خبرگان 
ناراحت هستند و لیست ۱۶ نفره را یک خطر جدی تلقی می کنند، 
به هر ریسمانی برای تخریب او چنگ می زنند حتی برجام را به 
انتخابات مجلس خبرگان وصل کرده تا خود را آرام کنند. مانند 

سایت جهان نیوز که نوشت: »حسن روحانی، رئیس جمهور 
سابق و چهره نزدیک به اصلاح طلبان اخیرا طی اظهاراتی پیرامون 
مجلس خبرگان صحبت هایی را مطرح کرده است... او در این 
اظهارات که وجهی دیگر از پوپولیسم برجامی او ارزیابی می شود، 
گفته است: مشروعیت و مقبولیت اعضای خبرگان با رأی مردم 
است. این رأی مردم است که در واقع پشتوانه رهبری قرار می گیرد. 
گر بخواهیم در دنیا ادعا کنیم که تمام نظام ما انتخابی است و  ا
حتی رهبری نظام هم با رأی مردم با واسطه انتخاب می شود، 
پس هرچه خبرگان ما دارای پشتوانه رأی بالاتری باشند، این 
واقعیت بهتر به اثبات می رسد. وقتی آرای مردم کم باشد، خبرگان 
که پشتوانه ندارد، وقتی پشتوانه ندارد چطور می خواهد رهبری 
انتخاب کند که تلقی شود منتخب ملت است؟ او می افزاید: 
ممکن است کارکرد خبرگان طوری نباشد که روزانه مردم لمس 
کنند، اما در مقطعی کاری می کند که آن کار ممکن است ۲۰–۳۰ 
سال یا بیشتر سرنوشت مردم را تعیین کند. جنگ و صلح و بسیج 
نیروها با رهبری است. مقامات عالی رتبه را او تعیین می کند. 
سیاست های کلی نظام را او تعیین می کند. رهبری جایگاه ویژه 
و منحصربه فردی دارد. او فقهای شورأی نگهبان و رئیس قوه 
قضائیه را انتخاب می کند. تنفیذ حکم ریاست جمهوری، انتخاب 
رئیس صداوسیما، انتخاب ائمه جمعه و پشتیبانی حوزه ها به 
عهده اوست. صحبت های روحانی ظاهرالصلاح است و او در 
صورت مساله سخنان خوبی را مطرح کرده است. لکن یک خلط 
ک و پوپولیستی در آن دیده می شود که حتما  مبحث خطرنا
بایستی پیرامون آن روشنگری کرد. البته آقای روحانی سابقه 
چنین حرف هایی را در پرونده برجام نیز دارد و همگان دیدیم 
که او چطور در صورت مساله سخن درست »مبارزه با تحریم« را 
مطرح می کرد اما در باطن به دنبال برجام و خوش درخشیدن 
در مقابل آمریکا بود! یعنی به لحاظ فلسفی نمی توان نتیجه 
منبعث از قانون را تابع امری غیر از قانون دانست و یا این نتیجه 
را منفک از قانون شمرد. از این رهگذر باید به مساله مشارکت 
انتخاباتی نگاه کرد. مشارکت انتخاباتی یک ضرورت عقلانی برای 
جوامع مردم سالار است زیرا یگانه مسیر جامعه برای تأثیرگذاری 
گر  در امورات حکمرانی یک کشور به شمار می رود. یعنی مردم ا
تأییدی یا انتقادی نسبت به فرآیندهای حکمرانی دارند باید به 

عرصه انتخابات بیایند و با مشارکت خود؛ نظرشان را اعلام کنند. 
تا روند تأیید شده ادامه یابد یا روند مورد انتقاد تغییر کند. ضمن 
گرچه روحانی ژست انکار گرفته و وانمود می کند که این  اینکه ا
حقیقت را نمی داند لکن همه می دانیم که ضرورت عقلانیت و خرد 
ایجاب ندارد که نتیجه انتخابات به میزان مشارکت گره بخورد. 
زیرا مشارکت انتخاباتی یک آمار سینوسی است و در هر برهه ای 
کنون آیا  از زمان ممکن است در یک نقطه قرار داشته باشد. ا
منطقی است که چنین حقیقتی را از نظر دور بداریم و مدعی شویم 
که مشارکت پایین نتیجه انتخابات را تحت تأثیر قرار می دهد؟! 
بماند که در سایر ممالک دنیا هم هرگز چنین تحلیل های غلطی 
بیان نمی شود و آنها سالیان متمادی است که به نتایج انتخاباتی 
خود با هر میزان مشارکتی احترام می گذارند و از انتخابات نتیجه 
صلابت ملی می گیرند نه بهانه های انحرافی! روحانی در اظهارات 
خود می گوید هرچه مشارکت بالاتر باشد؛ دموکراسی نظام بیشتر 
عیان می شود و این حرف غلط در حالی است که قوام و نمایش 
یک دموکراسی به »رعایت قانون« است نه میزان مشارکت! زیرا 
کثریت  کمیتی مستظهر به حمایت ا رعایت قانون یعنی وجود حا
ملی که بر مسیر خرد و عقل قرار دارد و می تواند به پشتوانه حمایت 

مردم؛ قانون را اجرا کند و این همان دموکراسی است.«

    تحریف مشارکتی روحانی
هدف دلواپسان زمانی نمود بارزتری پیدا می کند که این ادعا 
را مطرح می کنند: »کسانی در ستاد اصلاحات با پروژه »تحریم 
انتخابات« قصد دارند کسانی از مردم را بفریبند و منجر به 
کاهش مشارکت در انتخابات پیش رو شوند. اظهارات روحانی؛ 
خواسته یا ناخواسته در چارچوب پیشبرد همین پروژه است. 
همانند کارنامه او در پروژه برجام...« مشخص نیست برجام چه 
ارتباطی با مجلس خبرگان دارد اما جالب تر این است که به شکل 
نامفهومی بحث تحریم انتخابات از سوی برخی اصلاح طلبان به 
روحانی نسبت داده شده است و این در حالی است که روحانی 
کید بر مشارکت در انتخابات کرده است مانند آنچه روز  بارها تا
۲۹ آذر به نقل از روحانی منتشر شد: بر اهمیت پشتوانه آرای 
کید کرد،  مردمی خبرگان در انتخاب رهبری با اختیارات وسیع تا

اما رسانه های اصولگرا به تحریف آن پرداختند

چیزی پیدا نکردن، خواستار ردصلاحیت برجامی شدند!

رد صلاحیت برجامی!
کید روحانی بر مشارکت را تحریم معنا می کنند       تا

فرشاد مومنی: 
رویکردهای متکی به مرده باد و 

زنده باد، دوام ندارد
علمی  هیأت  عضو  مؤمنی،  فرشاد 
دانشگاه علامه طباطبایی گفت: بعضی ها 
گر  قدرت  شان را بالا ببرند،  فکر می کنند ا
اینها  ولی  می شود.  فصل  و  حل  مسأئل 
حل و فصل های مقطعی و موضعی است. 
، هزینه  برای جوان تحصیل کرده و بیکار
و  اعتراضات  در  فعال  مشارکت  فرصت 
آشوب ها خیلی پایین می آید. یعنی جوانی 
همه  آن  از  بعد  می شود،  سرخورده  که 
خانواده اش  و  جامعه  که  سرمایه گذاری 
کرده اند، به تعبیر عامیانه او دیگر چیزی 
برای از دست دادن ندارد. عضو هیأت 
ادامه  طباطبایی  علامه  دانشگاه  علمی 
داد: ثبات و امنیت بستری برای انباشت 
سرمایه های اجتماعی و مادی می شود، 
کتاب »هنر تحریم ها«  ولی وقتی که شما 
را  جدیدی  زاویه های  می خوانید،  را 
فهم  به  شما  می کند.  باز  شما  روی  به 
آنها و فهماندنش به  دیگران  خیلی نیاز 
کتاب می گوید هرقدر  آن  دارید. مثلا در 
باشد،  سنگین تر  تورمی  سیاست های 
لایه های  پایین ترین  تا  را  درد  احساس 
را  اجتماعی جلو می برد و احساس تنفر 
به هر  نگاه  گفت:  بیشتر می کند. مؤمنی 
مسأله ای که خصلت انتزاعی داشته باشد، 
یک نگاه ابتر و بی کفایت است و در این 
گر به صورت افراطی روی  انتزاع، به ویژه ا
وجوه تبلیغاتی و شعاری تمرکز شود و وجوه 
لی، منطقی و شواهد در آن جایگاه  استدلا
بایسته ای نداشته باشد، ممکن است اثر 

معکوس بگذارد. 

    به یک میکروسکوپ نیاز داریم
که به نظر  وی ادامه داد: نکته سومی 
من خیلی حائز اهمیت و به خصوص برای 
ایران حاوی درس های خیلی بزرگ هست، 
این است که رویکردهای هیجانی، شعاری 
و متکی به مرده باد و زنده باد، دوام ندارد. 
اینها درس های بسیار مهمی است که ما 
باید بتوانیم از آن برای بهتر ساختن جامعه 
همین طور  و  کنیم؛  استفاده  خودمان 
تلاش برای موفق تر پیش بردن اهدافی 
کید  که این نظم اجتماعی دارد. مؤمنی تأ
کرد: به نظر من نکته بعدی این است که 
از جنبه معرفتی، این تجربه نشان داد که 
گر پژوهشگرهای سیاسی، اجتماعی  حتی ا
از دریچه  اقتصادی بخواهند منحصرا  و 
خودشان به این مسأله نگاه کنند، بدون 
تعامل با همدیگر و یک نگاه  بین رشته ای 
نمی توانند پیچیدگی های این مسأله را به 
گر  درستی درک کنند. من فکر می کنم که ا
ما پیوند این مسائل را با وجوه اندیشه ای، 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی نبینیم، درک 
اقتصادی ما هم درک بسیار ناقصی خواهد 
بود. وی اظهار داشت: در این زمینه به 
کار جدی عمیق  نظر می رسد برای یک 
در تراز دانشگاهی ما به سه گروه اسکوپ 
دیدن این مسأله نیاز داریم. ما به یک  
میکروسکوپ نیاز داریم که به دل آن محیط 
برود و مسأله را ببیند. به یک  میکروسکوپ 
کادر تعاملات  که مسأله را در  نیاز داریم 
منطقه ای ببیند و به یک گلوبال اسکوپ 
نیاز داریم برای اینکه بتواند جایگاه مسأله 
را در نظام جهانی مورد توجه قرار بدهد. 
بدون توجه به هرکدام از اینها دید ما بسیار 
نقص پیدا می کند. خود این مسأله می تواند 
درک ما را از بایدها و نبایدهای اقتصادی 
- اجتماعی خودمان هم ارتقا بدهد. در 
واقع باید هنر اصلی ما این باشد که بر فراز 
زنده بادها و مرده بادها نسبت خودمان را با 
این شرایط تعیین کنیم. عضو هیأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی گفت: ما در ایران 
نمی توانیم راجع به مسائل مان به امیدوارم 
که از طریق  از این تجربه این را بفهمیم 
مرده باد و زنده باد گفتن، دیگر احساسی 
ما  کرد:  کید  تأ وی  نمی شود.  برانگیخته 
باید برای جامعه ای که بالای ۹۰ درصد آن 
تحصیل کرده و جمعیت دانشگاه دیده آن 
حدود ۲۰ میلیون نفر است، سبک مواجهه 

را تغییر بدهیم. 

تلاش دولت برای حل مشکلات 
زندانیان جرائم غیر عمد

معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست 
نهاد ریاست جمهوری همزمان با دومین 
دور سفر رئیس جمهور به استان گلستان، 
در مراسم آزادی ۱۵۳ تن از زندانیان جرائم 
غیر عمد حضور یافت. محسن منصوری 
گفت: در تلاش هستیم  این مراسم  در 
زندانیان  از  دیگری  تعداد  مشکلات  تا 
جرائم غیر عمد را در فرایند صلح و سازش 
ریاست  نهاد  راستا  این  در  کنیم.  حل 
جمهوری ۱۵ میلیارد تومان برای بازگشت 
این زندانیان به کانون خانواده ها کمک 
کرد. وی در ادامه با بیان اینکه  خواهد 
عزم دولت سیزدهم تلاش شبانه روزی 
برای خدمت به مردم است، اظهار کرد: 
رئیس جمهور بسیار جدی، پرتلاش و با 
رویکردی جهادی حل مسائل را دنبال 

می کنند. 

 خبــــر

کبر ولایتی:  علی ا
موضع روسیه مورد تاسف است

وزیر امور خارجه:
 ایران در مورد تمامیت ارضی خود با 

هیچ طرفی تعارف ندارد


